91  MGH  Leges  Capit. 1, no. 33, c. 1 e 14, p. 92 e 94; no. 64, c. 20, p. 154; no. 89, c. 7, p. 189; no. 94. c.1, p. 198;                                
no. 102, c. 4, p. 209; no. 139, c. 3, p. 281; no. 141, c. 3, p. 289; no.150, c. 8, p. 304; no. 167, c. 2, p. 333; MGH                              
Leges , Capit. 2, no. 196, c. 56, p. 47; MGH  Leges , Capit. N. S., Livro 1, c. 6, p. 527; Livro 2, c. 33, p. 555;                          
Livro   4,   p.   618;   Livro   4,   c.   15,   p.   628;   Livro   3,   c.   44,   p.   649;   Apêndice   1,   c.   32,   p.   668;  

92  No  Capitula Francica , de datação incerta: “ De causis viduarum, pupillorum, orfanorum vel reliquorum              
pauperum [...]” (MGH  Leges , Capit. 1, no. 167, c. 2, p. 333); ou no  Episcoporum ad Hludowicum imperatorem                  
relatio de 829: “[...]  viduarum, orfanorum caeterorumque pauperum [...]”. (MGH  Leges , Capit. 2, no. 196, p.                
47); e também no  Hlotharii capitulare Papiense de 832: “ De orfanis autem vel ceteris pauperibus [....]” (MGH                 
Leges ,   Capit.   2,   no.   201,   c.   13,   p.   62). 
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No entanto, mais do que uma descrição dos  pauperes  nos capitulares é preciso ter              

mente que o conjunto “ pauper , viúva e órfão” alude à tradição cristã veiculada pela Bíblia               

(GOWAN 1987). Os três termos aparecem juntos em diversas passagens no texto bíblico,             

como   demonstra   a   tabela   abaixo: 

Tabela   6:   As   ocorrências   conjuntas   dos   termos   “ pauper ”,   “ vidua ”   e   “ pupillus ”    na   Bíblia  93 94

Livro Vulgata    Clementina  95 Nova   Vulgata  96

Job   31:   16-17 Si   negavi,   quod   volebant,   pauperibus   et   oculos   viduae   languescere   feci ; 
17    si   comedi   buccellam   meam   solus,   et   non   comedit   pupillus   ex   ea 

Is   10:2 Ut   opprimerent   in   judicio 
pauperes,   et   vim   facerent 
causæ   humilium   populi   mei   ;   ut 
essent   viduæ   præda   eorum,   et 
pupillos   diriperent. 

Ut   opprimant   in   iudicio   pauperes 
et   vim   faciant   causae   humilium   populi 
mei,   ut   fiant   viduae   praeda   eorum, 
et   pupillos   diripiant! 

Jr   5:28 Incrassati   sunt   et   impinguati,   et 
præterierunt   sermones   meos 
pessime.   Causam   viduæ   non 
judicaverunt,   causam   pupilli 
non   direxerunt,   et   judicium 
pauperum   non   judicaverunt.  

Incrassati   sunt   et   impinguati: 
et   transgressi   sunt   terminos   mali. 
Causam   non   iudicaverunt,   causam 
pupilli,   ut   ipsi   prospere   agant,   et 
iudicium   pauperum   non   iudicaverunt.